PRM-ITB-GO-00000819/2021

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ITUMBIARA-GO

Av. Olinda, Quadra G, Lote 02 Ed. Rosangela P. Batista, Parque Lozandes, CEP 74884120
Goiânia-GO - (62) 3243-5300 - prgo-prmitumbiara@mpf.mp.br

OFÍCIO Nº 135/2021/MPF/ITB/GO/WRFA

Goiânia, 29 de abril de 2021.

Ao Senhor
JOSE ALVES VIEIRA
Prefeito do Município de Goiatuba/GO
Prefeitura de Goiatuba
Rua São Francisco, nº 570 - Centro
CEP: 75600-000    -   Goiatuba/GO
E-mail: prefeito@goiatuba.go.gov.br
Telefone: (64) 3495-0000

Referência:  Notícia de Fato nº 1.18.005.000034/2021-05

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o, faço uso do presente para solicitar, nos termos do artigo
8º, II, da Lei Complementar nº 75/93, que Vossa Excelência se manifeste, sobre:

a) o estado atual de funcionamento das redes pública e particular de ensino,
com a especificação das providências adotadas pelo poder público objetivando a preservação
da saúde pública;

b) o número estimado de alunos nas redes pública e particular de ensino, nos
níveis fundamental, médio e superior;

c) a previsão de inclusão dos profissionais da educação no Plano Nacional de
Operacionalização da Vacinação Contra a Covid-19.

Fixo o prazo  de 48h para o envio de resposta, tendo em vista a gravidade da
situação relatada pelo Sindicato dos Professores do Estado de Goiás. Ao responder, fazer
menção ao ofício e procedimento em epígrafe.

Por fim, solicito que o presente ofício seja respondido, preferencialmente, por

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

W
I
L
S
O
N

R
O
C
H
A

F
E
R
N
A
N
D
E
S

A
S
S
I
S
,

e
m

2
9
/
0
4
/
2
0
2
1

1
5
:
2
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
8
F
C
C
3
7
0
.
6
9
0
A
4
0
C
C
.
3
6
D
1
A
9
A
B
.
B
9
A
C
2
B
1
6

meio do link www.protocolo.mpf.mp.br.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
WILSON ROCHA FERNANDES ASSIS

Procurador da República

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

W
I
L
S
O
N

R
O
C
H
A

F
E
R
N
A
N
D
E
S

A
S
S
I
S
,

e
m

2
9
/
0
4
/
2
0
2
1

1
5
:
2
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
8
F
C
C
3
7
0
.
6
9
0
A
4
0
C
C
.
3
6
D
1
A
9
A
B
.
B
9
A
C
2
B
1
6

	OFÍCIO 135-2021 GABPRM1-WRFA - PRM-ITB-GO-00000819-2021